passifs financiers sur une base nette s’applique à tous les contrats qui relèvent d’IAS 39 – Instruments financiers –
comptabilisation et évaluation ou IFRS 9 – Instruments financiers, qu’ils répondent ou non à la définition des actifs ou
passifs financiers selon IAS 32 –Instruments financiers – Présentation.

- IAS 40 – Immeubles de placement :
Cet amendement vient préciser que :
• L’utilisation du jugement est nécessaire pour déterminer si l’acquisition d’un immeuble de placement consiste en
l’acquisition d’un actif, d’un groupe d’actifs ou d’un regroupement d’entreprises entrant dans le champ d’application
d’IFRS 3 – Regroupements d’entreprises ;
• Ce jugement doit être basé sur les dispositions contenues dans IFRS 3 – Regroupements d’entreprises.

Ces amendements n’ont pas eu d’incidence significative sur les résultats et la situation financière du Groupe.

 31

Note 1.4  Retraitement de l’information comparative

Impact de l’application de la norme IFRIC 21

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences de l’application de l’interprétation IFRIC21 sur les états
financiers consolidés :

(en milliers d’euros) 12/2014 publié
Retraite

ment
IFRIC 21

12/2014 proforma

Immobilisations incorporelles 811 - 811

Immobilisations corporelles 434 - 434

Immeubles de placement 1 751 782 - 1 751 782
Participations dans les entreprises
associées 20 880 - 20 880

Autres actifs non courants 33 579 - 33 579

Actifs d’impôts différés 1 098 (108) 990

Actifs non courants 1 808 584 (108) 1 808 476

Créances clients 18 687 - 18 687
Autres actifs courants 64 442 320 64 762
Trésorerie et équivalents de
trésorerie 121 015 - 121 015
Immeubles de placement détenus en
vue de la vente 5 666 - 5 666

Actifs courants 209 810 320 210 130

TOTAL ACTIFS 2 018 394 212 2 018 606

(en milliers d’euros) 12/2014 publié
Retraite

ment
IFRIC 21

12/2014 proforma

Capitaux propres 783 536 212 783 748

  -

Provisions non courantes 292 - 292

Dettes financières non courantes 1 022 424 - 1 022 424

Dépôts & cautionnements 22 555 - 22 555
Dettes non courante d'impôt et
passifs d’impôts différés  1 - 1

Passifs non courants 1 045 272 - 1 045 272

Dettes fournisseurs 14 026 - 14 026

Dettes financières courantes 143 330 - 143 330

Provisions courantes 1 426 - 1 426

Autres dettes courantes 30 456 - 30 456

Dettes d'impôt exigible courant 348 - 348

Passifs courants 189 586 - 189 586

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 2 018 394 212 2 018 606

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers d’euros) 06/2014 publié
Retraite

ment
IFRIC 21

06/2014 proforma

Loyers nets 73 755 (693) 73 072

Résultat opérationnel 113 379 (762) 112 617

Résultat financier (10 429) - (10 429)

Impôt 30 26 56
Quote-part de résultat net des
entreprises associées

608 - 608

Résultat net de l’ensemble
consolidé

103 588 (736) 102 852

 32

Note 1.5  Recours à des estimations et au jugement

La préparation des états financiers consolidés requiert, de la part de la Direction, l’utilisation de jugements, d’estimations
et d’hypothèses susceptibles d’avoir une incidence sur les montants d’actifs, passifs, produits et charges figurant dans les
comptes, ainsi que sur les informations données dans certaines notes de l’annexe. Les hypothèses ayant par nature un
caractère incertain, les réalisations pourront s’écarter des estimations.
Le Groupe revoit régulièrement ses estimations et appréciations de manière à prendre en compte l’expérience passée et à